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Né bazé té Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2001/9, t&€ majit 2001 Mbi Kornizén Kushtetuese
pér Institucionet e Pérkohshme t€ Vetéqeverisjes né Kosové dhe vecanerisht Krerét 5.1,
5.7,9.1.26 (a), 9.3.3;

Me qéllim té€ zhvillimit t€ njé aktiviteti kinematografik modern n€ Kosové.

Miraton :

LIGJIN PER KINEMATOGRAFINE

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Objekti 1 ligjit
Neni 1

Ky ligj pércakton normat themelore pér ushtrimin dhe mbarévajtjen e kinematografisé.

Pérkufizime
Neni 2.

Pér nevojat e zbatimit té kétij ligji:

»Kinematografia® pérfshin prodhimin, ndistribuimin dhe shfagjen e veprave filmike si
veprimtari themelore si dhe veprimtarit€ ploté€suese q€ jané t€ domosdoshme pér ecuring
e kinematografisé.

»Vepér filmike* &shté njé vepér e shprehur me njé€ séré kuadro té ndérlidhura pamjesh
ose figurash lévizése, t€ shoqéruara me z€ apo jo, t&€ fiksuara né shirit celuloid ose
magnetik digjital ose né ndonjé mbéshtetés tjetér léndor. Né vepér filmike pérfshihen
filmat: artistik (me koherencé narrative e strukturé dramaturgjike), dokumentar,
vizatimor-animues, me metrazhé t€ gjaté ose t€ shkurtér.



LAutor® pérkatésisht koautor i veprés filmike si dhe autor i kontributeve krijuese né
realizimin e saj éshté personi té cilit i takon ky atribut sipas dispozitave ligjore pér té
drejtén e autorit dhe t€ drejtat e afrishme.

wProducent” (prodhues) i veprés filmike €shté njé person apo njé grup personash fiziké
ose juridiké, vendas ose t€ huaj q€ né emér t€ vet dhe pér llogari té€ vet ose t€ tjeté€rkujt nis
dhe merré pérsipér pérgjegjésing, siguron mjetet financiare dhe mjetet tjera pér prodhimin
dhe pér pérfundimin e mbaré t&€ veprés filmike.

,Distribucioni® (shpérndarja) €éshté eksploatimi ose tregtimi a shitblerja, duke pérfshiré
edhe importin ose eksportin, ofertimi si dhe dhénja né€ shfrytézim (huapérdorje) e
ekzemplarit t€ riprodhuar té veprés filmike.

»Riprodhimi® i veprés filmike éshté shumézimi né njé ose mé shumé kopje t€ mbajtésit
léndor né t€ cilin &shté regjistruar vepra filmike pér vénie né treg, pér dhénie né
shfrytézim ose pér shfagje publike.

LwDistributor* &shté njé person apo grup personash fiziké ose juridiké qé realizojné
¢farédo veprimi ose shérbimi qé pérkon me distribuimin e veprés filmike.

“Shfaqés” €shté personi ose grupi i personave ligjor té cilét posedojné apo marrin me
gira njé kinema pér shfaqje publike.

»Shfagja e veprés filmike* &shté projektimi i saj né ekran né ¢farédo vendi publik .
“Film vendés” &éshté vepra filmike kur:

- Pjes€émarrja financiare pér prodhimin e saj nga njé producent ose nga koproducenté
vendés €shté mbi 51%.

“Sigla QKK” emérton Qendrén Kinematografike t€ Kosovés.

“Videogram” é&sht€ mbajtési 1éndor i regjistrimit t€ njé vepre filmike (video kaseta ,
kompaktdisku-CD, disku digjital-DVD, etj.).

KREU II
KUSHTET PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE

Neni 3

3.1.Veprimtari kinematografike mund té ushtrojé ¢do person fizik ose juridik, vendés ose
i huaj i regjistruar si subjekt profitabil ose joprofitabil pér két€ veprimtari ose edhe pér
kété€ veprimtari n€ Kosové né pérputhje me dispozitat ligjore e nénligjore pérkatése si dhe
me dispozitat e kétij ligji.

3.2.Me veprimtari kinematografike mund t€ merren edhe subjektet né pronési publike.

Neni 4.

Prodhimi, distribuimi dhe shfagja publike e veprave filmike nuk mund té jeté subjekt 1
asnj€ censure a presioni ideologjik, politik ose fetar.



Neni 5
5.1.Né& parim, producenti i veprés filmike mund t€ xhiroj€ skena filmike kudo né€ Kosové.

5.2.Nése xhirimi duhet t€ béhet né€ objektet ose mjediset € ndryshme duke pérfshiré edhe
ato t€ infrastrukturés ku gasja pér publik nuk lejohet ose duhet t& kufizohet, pérkatésisht
kur xhirimi duhet té béhet n€ monumentet e kulturés, n€ térésité hap&sinore e kulturore
historike, né vendndodhjet arkeologjike ose né vendndodhjet tjera e hapésirat natyrore qé
radhiten né€ trashégimi kulturore natyrore t€ mbrojtur ose qé€ gézojné trajtimin e mbrojtjes
paraprake, producenti duhet t& kérkoj€ leje xhirimi nga autoriteti kompetent té paktén 15
dit€ nga dita e planifikuar pér fillimin e xhirimit, ndérsa autoriteti pérkatés do ta njoftoj
brenda 7 dit€sh nga dita e pranimit t€ kérkes€s. Producenti do té respektojé kérkesat e
vendosura nga autoriteti pérkat€s.

Neni 6

6.1.Producenti i jasht€ém mund t€ xhirojé njé€ vepér filmike né Kosové nése paraprakisht
ka marré€ lejen e xhirimit nga QKK.

6.2.Kérkesa pér leje xhirimi paraqitet né formularin pérkatés t€ QKK e shogéruar me njé
ekzemplar t€ skenarit pérkatés.

6.3.Ministria e Kulturés miraton urdhéresé administrative pér ményrén dhe kushtet e
dhénies s€ leje xhirimit.

Neni 7

7.1.Producenti i filmit vendés i1 subvencionuar nga QKK detyrohet qé, brenda 7 ditésh
nga dita e pérfundimit t& kopies s€ paré t€ veprés filmike, t‘a informoj QKK pér
pérfundimin e saj.

7.2.Detyrimi né€ kuptim té paragrafit (1) ngarkon producentin e filmit vendas edhe kur ka
prodhuar njé vepér filmike n€ bashképrodhim me producentg t€ jashtém.

7.3.Producenti vendés i subvencionuar nga QKK nése synon qé kpjen e paré t’a riprodhoj
jasht Kosovés duhet pér kété t’a informoj me shkrim QKK.

Neni 8

Kinemave né pronési shoqérore ose publike, t€ privatizuara apo t€ dhéna me qira
personave fiziké ose juridiké, vendés ose t€ huaj, nuk mund t’u ndryshohet géllimi i
veprimtarisé€ pa pélqimin e QKK.

Neni 9

9.1.Pér ¢do film vend€s apo t€ huaj g€ synohet té shfaget publikisht, para se t& keté
shfagjen e paré né Kosové, distributori, perkatésisht shfaqési duhet t€ merr lejen pér
shfagjen publike t€ filmit.

9.2.Lejen nga paragrafi i mésipérm, e jep Komisioni i Vizionimit i QKK.



Neni 10

10.1.Komisioni i Vizionimit t€ QKK jep leje né kuptim té nenit 9 t& kétij ligji sipas
kategorive t€ méposhtme:

a) kategoria ‘A’ — kur filmi lejohet pér t€ gjitha moshat dhe pa kufizim né aspektin
e kohés té projektimit publik,

b) kategoria ‘B’ — kur filmi lejohet pér té gjithé banorét mbi 14 vjec,

c) kategoria ‘C’ —kur filmi lejohet pér t€ gjithé banorét mbi 18 vjeg,

10.2.Nuk jepet leje pér filmat qé nxitin ose mbéshtetin pornografin€, prostitucionin,
pérdorimin e narkotikéve, urrejtjen etnike, raciale apo religjioze, terrorizmin si dhe
aktivitete tjera kriminale.

10.3.Filmat e pajisur me leje qé pé€rmbajné skena t€ dhunés s¢ theksuar, skena tmerri,
skena t€ dhunés né€ familje ose t€ dhunés a t€ keqtrajtimit t€ fémijéve, mund té shfagen
pér publik pas orés 22,00.

10.4.Me rastin e vizionimit, respektohen térésisht dispozitat e nenit 4 t& kétij ligji.

Neni 11

11.1.Nése shfaget pér publik njé film pér té cilin shfaqési a distributori nuk ka marré leje
ose pér té€ ciln nuk i éshté dhéné leje né kuptim t€ nenit 10, at€¢heré drejtori i QKK nxjerr
vendim me té cilin ndalon shfagjen e métejshme té filmit té tillé.

11.2.Kundér vendimit t& drejtorit t¢ QKK mund t’I paraqitet ankes€ késhillit drejtues té
QKK brenda 8 dite nga dita e komunikimit t€ vendimit.

11.3.Kundér vendimit t€ Késhillit Drejtues t€¢ QKK mund té ngritet kontest administrativ né
gjykatén kompetente né afat prej 30 ditésh nga dita e dorézimit t€ vendimit.

11.4.Ankesa né€ kuptim té paragrafit 2 dhe kérkesa pér rishqyrtim n€ kuptim té paragrafit
3 té kétij neni, nuk pezullojné zbatimin e vendimit nga paragrafi 1 t€ kétij neni.

Neni 12

12.1.Shfagja publike e veprave filmike mund t€ béhet né mjediset e ndértuara e t&é
rregulluara né pérputhje me standardet pérkatése pér mjediset ku zhvillohen tubime
publike.

12.2 Kinematé pérkatésisht kinoteatrot sigurojné qasje edhe pér persona me aftési té
kufizuar.

12.3.0rgani Komunal pér ¢éshtjet e ndértimeve, pérkatésisht pér ¢éshtjet e kulturés do té
pezullon pérdorimin e njé kinemaje apo kinoteatri, pérkatésisht shfagjen publike té
filmave nése konstaton se nuk jané plotésuar kushtet pérkatésisht standardet pérkatése
dhe do ti 1€ pronarit pérkatésisht poseduesit t&€ sallés njé afat t€ arsyeshém pér
ménjanimin e mangésive.
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12.4.Nése mangésité e konstatuara nuk ménjanohen brenda afatit t€ caktuar, organi nga
paragrafi 3 i kétij neni, do t€ ndalojé shfaqgjen publike t&€ filmave pérderisa t&€ ménjanohen
mangésite.

12.5.Kundér aktvendimit t€ organit Komunal, mund t’i paraqitet ankesé gjykatés
kompetente brenda 8 dit€sh nga dita e dorézimit t€ aktvendimit.

Neni 13

13.1.Videogrami q€ pérmban njé vepér filmike mund té tregtohet ose t€ riprodhohet, té
shfaget publikisht, dhe t€ jepet n€ shfrytézim nése distributori pérkatésisht personi fizik
ose juridik qé synon t& kryen veprimet e tilla ka kontraté pérkatése me producentin ose
bartésin e t&€ drejtave t€ shfrytézimit, ndérsa kur kjo pérkon me njé vepér filmike té
jashtme-edhe nése &sht€ importuar né pérputhje me dispozitat ligjore ose nénligjore pér
importin e mallrave.

13.2.Videogramet e riprodhuara jashté Kosovés, duke pérfshiré edhe videogramet e filmit
vendés, me rastin e hyrjes né Kosové trajtohen si import.

13.4.Video kasetat dhe videodisget né té cilat jané riprodhuar veprat filmike, trajtohen si
botime.

13.5.Lénda filmike trajtohet si 1éndé arkivore publike.

Neni 14

Pérmbushjen e kushteve sipas nenit 13 t€ kétij ligji e mbikéqyrin inspektorét pérkatés.

Neni 15

15.1.S1 déshmi g€ jané plotésuar kushtet ligjore pér ofertimin a tregtimin, riprodhimin
dhe dhénjen né shfrytézim, ¢do videogram i veprés filmike duhet t€ jet€ i pajisur me
etiketén pérkatése t€ ngjitur n€ ményré t€ qéndrueshme.

15.2.Etiketa qé déshmon se jan€ pérmbushur kushtet pér riprodhimin ose dhénien né
shfrytzim, ngjitet né sipérfagen e videogramit, ndérsa etiketa q€ dé€shmon se jané
pérmbushur kushtet pér vénie né treg duke pérfshiré importin ose eksportin e tyre, ngjitet
n€ mbéshtjellésin e jashtém té videogramit.

15.3.Botues i etiketave Eshté QKK.

15.4.Pé&rmbajtjen, dukjen, pérmasat dhe elementet tjeré té tiketés, duke pérfshiré edhe ata
g€ identifikojné origjinalitetin e saj, i pércakton pér c¢cdo vit kalendarik Ministria e
Kulturés. Né pérmbajtjen e etiketés detyrimisht shenohet: Ministria e Kulturés, shenja e
serisé dhe numri serik, viti 1 botimit.

15.5.QKK nxjerré rregullore té€ vecant€ pér ményrén dhe kushtet e botimit e t&
mbikéqyrjes s€ botimit; pér evidentimin, ngarkim-shkarkimin dhe dhénjen e etiketave si
dhe pér asgjésimin e etiketave pas skadimit t€ vitit kalendarik.

15.6.Falsifikimi 1 etiketés ndéshkohet si vepér e falsifikimit t€ pullés fiskale.



Neni 16

16.1.QKK 1 shpérndan etiketat pérkatése n€ bazé té regjistrit t&€ paraqitur té titujve té
veprave filmike, déshmive té paraqitura n€ kuptim t€ nenit 13 t& kétij ligji, pasi t€ jeté
béré shpagesa pérkatése (né vijim: taksa) pér téré sasiné e etiketave.

16.2.QKK shpérndan aq etiketa sa €shté€ sasia e deklaruar nga shfrytézuesi, pérkatésisht
distributori 1 videogrameve pér vénie né treg gjaté vitit kalendarik.

16.3.Etiketat shpérndahen pér ¢do vit kalendarik né vijim dhe nuk jané té€ vlefshme pas
kalimit té vitit n€ vijim.

16.4.Teprica e etiketave té botuara e t€ pa shpérndara gjaté njé€ viti kalendarik, asgjésohet
nga ana e komisionit t€ veganté t€ QKK né pérbérjen e t& cilit pérfshihet edhe njé
pérfagésues 1 Ministrisé s€¢ Kultur€s. Asgjésimi me té dhénat pérkatése pér shenjén e
seris€ dhe pér sasiné numerike té etiketave t€ tepruara béhet deri me 15 janar té vitit
vijues pér vitin paraprak kalendarik dhe procesverbali i asgjésimit nénshkruhet nga té
gjithé anétarét e komisionit dhe ruhet si dokument financiar.

Neni 17

17.1.Videogramet q€ nuk kané etiketén pérkaté€se né kuptim té nenit 15 t&€ kétij ligji duke
pérfshiré edhe videogramet qé kané etiketén e vjet€ruar, pérkatésisht etiketén q€ nuk
pérkon me vitin kalendarik né kuptim té paragrafit 3 t€ nenit 16 t& kétij ligji, detyrimisht
konfiskohen.

17.2.Videogramet g€ jepen né shfrytzim e qé pérmbajné tituj t€ veprave filmike qé nuk
figurojné né regjistrin e paraqitur, poashtu detyrimisht konfiskohen.

Neni 18

18.1.Nuk lejohet ofertimi duke pérfshiré edhe ekspozimin, si dhe shitja e videogrameve
né rrugé, trotuare ose mjedise t€ improvizuara, né objekte ose lokale qé nuk jané té
regjistruara pér shérbime tregtare.

18.2.Videogramet t€ zé€na né€ kuptim té paragrafit t€ mésipérm, detyrimisht konfiskohen.

Neni 19

19.1.Konfiskimin e pérkohshém né kuptim té nenit 17 dhe 18 t& kétij ligji e zbatojné
inspektorét pérkatés. Me kété rast sébashku me kérkesén pér proceduré penale a té
kundérvajtjes, videogramet i dorézojné prokuroris€, pérkatésisht gjykatés pérkatése.

19.2. Kur vendimi pér konfiskimin e videogrameve merr formé t€ preré né procedurén
pérkatése, videogramet e konfiskuar asgjésohen dhe ky veprim konstatohet dhe
verifikohet né€ procesverbal. Né Komisionin pér asgjasim merr pjes€ edhe njé€ pérfagésues
nga QKK.



KREU III

Institucionet
Neni 20

20.1.Pér realizimin e objektivave t€ politikés s€ zhvillimit t€ kinematografisé, pér
pérmbushjen e pérgjegjésive dhe té kérkesave q€ pasqyrojné interesin publik né kété
fushé, themelohet Qendra Kinematografike e Kosovés si institucion me atributet e
autoritetit gendror pér kinematografi, né varé€si t€ Ministrisé pér Kulturé.

20.2.Selia e QKK é&shté né Prishtiné.

Neni 21

Ministria e Kulturés pércakton objektivat e zhvillimit t€ kinematografisé.

Neni 22

22.1.Ministria e Kulturés mbikéqyr ligjshmérin€ e veprimtarisé s¢ QKK.

22.2.QKK e ka pér detyré t€ ofrojé informacionet e kérkuara dhe té lejojé kontrollin e
dokumentacionit sa heré qé kété e kérkon Ministria e Kulturés.

Neni 23

Ministria e Kulturés merr té gjitha masat pér t€ siguruar zbatimin e duhur dhe efektiv té
kétij ligji, duke pérfshiré edhe miratimin e akteve nénligjore pér zbatimin e tij.

Neni 24

24.1.T¢ paktén njé heré né vit, Ministria e Kulturés vler€son realizimin e objektivave té
zhvillimit t€ kinematografisé, cilésin€ dhe efektivitetin e veprimtarisé t€ QKK si dhe
menaxhimin e mjeteve t& Fondit pér Kinematografi.

24 .2 .Pérfundimet kryesore t€ vlerésimit béhen publike.

24.3.Jo mé voné se dy muaj pas pérfundimit té vitit kalendarik. QKK duhet t’i paraqet
Ministris€ s€¢ Kulturés njé raport pérmbledhés pér aktivitetet e zhvilluara né€ vitin
paraprak, me t&€ dhéna t€ mjaftueshme e t€ nevojshme pér t’u vleré€suar pérmbushja e
detyrave, efektet e mangésit€é né€ ecuriné e zhvillimit t€ kiematografisé si dhe pér
menaxhimin e Fodit pér Kinematografi. Njé version t& shkurtér té raportit, QKK duhet t’a
publikoj né shtypin ditor dhe né fagen zyrtare té saj n€ Internet.



KREU IV
QENDRA KINEMATOGRAFIKE E KOSOVES

Autorizimet dhe pérgjegjésité
Neni 25

25.1.QKK ka autorizimet dhe funksionin e dhéné€ me kéte ligj dhe me aktet nénligjore pér
zbatimin e tij.

25.2.QKK ka né kompetencé vlerésimin e vendimmarrjen pér t€ nxitur dhe mbéshtetur
veprimtariné kinematografike né€ funksion té objektivave t€ politikés s€¢ zhvillimit dhe t&
interesit publik nga neni 21 t& kétij ligji.

25.3.QKK ka né kompetencé menaxhimin e Fondit pér Kinematografi dhe mbané
pérgjegjési pér pérdorimin efektiv dhe géllimor.

25.4.QKK ka statusin e pérsonit juridik dhe zotési juridike pér t€ lidhur kontrata dhe pér
té hyré né marrédhénie tjera detyrimore me personat e treté.

25.5.QKK bashképunon me autoritete publike si dhe me institucionet, organizatat dhe
asociacionet vendore e t&€ huaja né t€ gjitha ¢é€shtjet me interes pér krijimin e ambientit té
favorshém pér zhvillimin e kinematografis€, shkémbimin e pérvojave dhe t&
informacioneve.

25.6.QKK bashképunon me autoritete homologe t€ vendeve tjera, bashképunon dhe
aderon né organizatat dhe asociacionet rajonale dhe té tjera ndérkombétare nga fusha e
kinematografisé, si dhe merr pjes€ n€ aktivitetet e tyre.

25.7.Krijon dhe pérditéson (azhurnon) bazén e t€ dhénave né lidhje me krijimtariné
filmike vendore dhe botérore, pér subjektet g€ merren me kinematografi né Kosové, pér
ecurit€ né tregun e veprave filmike, pér koston e prodhimit, si dhe pér trendet mé té reja
né krijimtarin€ dhe teknologjiné filmike, dhe i v€ né dispozicion informacionet e
nevojshme subjekteve t€ interesuara.

25.8.QKK do ti pérmbushé detyrat dhe funksionin e saj n€ ményré té ploté e profesionale,
si dhe né ményré t€ pavarur nga ndikimet politike, duke respektuar parimin e
transparencés dhe t€ mosdiskriminimit.

Neni 26

QKK mbikéqyr zbatimin e pérpikté t€ kétij ligji dhe té€ akteve nénligjore pér zbatimin e tij
né veprimtariné e subjekteve qé merren me kinematografi, nése ky ligj nuk pércakton
ndryshe.

Struktura dhe funksionimi
Neni 27

27.1.Struktura dhe funksionimi i QKK, né pérputhje me kéte ligj, pércaktohet me statutin
dhe aktet tjera t&€ QKK.

27.2.Statuti 1 QKK hyné né fuqi mbasi t€ jeté miratuar nga Ministria e Kulturés.



Neni 28
28.1.0rganet drejtuese t€ QKK jané: Késhilli Drejtues dhe drejtori i QKK.

28.2.0rganogramin pér QKK-n e propozon drejtori i QKK, dhe e miraton Ministri i
Kulturés.

Ké&shilli Drejtues
Neni 29

29.1.Késhilli Drejtues ushtron funksionin e geverisjes, pércakton politikat e pérgjithshme
pér aktivitetet e QKK.

29.2 Késhilli Drejtues:

a) Vleréson nevojat dhe mundésité g€ u referohen objektivave t€ politikés s€ zhvillimit
dhe interesit publik né fushén e kinematografis€, pércakton programin vjetor t&
aktiviteteve dhe masat per realizimin e tij, ndjek e vleréson ecurité e realizimit;

b) Miraton buxhetin vjetor, paraqet kérkesa pér akordimin e mjeteve buxhetore,
pércakton politiken financiare pér Fondin e kinematografis€ dhe funksionimin e
QKK; bén shpérndarjen e mjeteve pér aktivitetet e planifikuara duke u dhéné
pérparési projekteve filmike pér prodhimin e filmit vend€s artistik, dokumentar
dhe t& animuar; pérkujdeset pér pérdorim efektiv dhe té ligjshém té t& hyrave, si
dhe pér ecurin€é e shpenzimeve né suazén e potencialit financiar; shqyrton dhe
miraton raportin vjetor pér punén e QKK si dhe bilancin vjetor;

¢) Eméron juri profesionale pér projektet filmike t€ aplikuesve né€ konkurset e
shpallura nga QKK si dhe késhillat tjera pérkatése;

d) Miraton propozimin e statutit t€¢ QKK; rregulloren pér punén e vet e t€ jurive
profesionale; rregulloren pér miratimin dhe subvencionimin e projekteve filmike
dhe té aktiviteteve tjera, rregulloren pér vizionimin e veprave filmike qé do té
shfagen publikisht né Kosové;

e) Jep nisma pér pérmir€simin ose plot€simin e kuadrit ligjor nga fusha e
kinematografis€ dhe e kulturés; miraton akte pér zbatimin e kétij ligji kur kjo
éshté né pérgjegjési t& QKK;

f) Vleréson efektivitetin e organizimit t€ shérbimit profesional t&¢ QKK;

g) Kryen edhe aktivitete tjera lidhur me procesin e planifikimit, vendimarrjes dhe té
mbikéqyerjes té€ pércaktuara me statut.

Neni 30
30.1.K¢&shilli Drejtues pérbéhet prej pes€ anétaréve té cilét i eméron Ministri pér Kulturé.

30.2.Mandati i anétaréve zgjaté tre vjet me t€ drejté€n q€ dy anétaré té rizgjedhen edhe pér
njé mandat radhazi.

30.3.Anétarét duhet t&€ jené persona me arsimim univerzitar, kineast€¢ a publicisté me
pérvojé e reputacion né fushén e kinematografis¢.
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30.4.Nuk mund t€ emérohet apo t€ mbetet anétar i késhillit drejtues personi:
a) g€ mban a véhet n€ post publik t&€ zgjedhur;
b) qé €shté a béhet anétar i organit ekzekutiv t€ nj€ partie politike;

c) q€ €shté dénuar penalisht pér njé vepér penale pér t€ cilén nuk €sht€ amnistuar ose
falur g€ e bén t€ padenj€ pér t€ gené anétar, pérkatésisht ¢ gjaté mandatit gjykohet
me vendim té preré pér nj€ vepér penale té till€.

30.5.Anétarét zgjedhin nga radhét e veta kryesuesin me mandat njé vjecar.

30.6.Késhillin Drejtues pér QKK e pérbéjné nga njé i deleguar i Ministrisé pér Kulturé,
1 producentéve vendor, i Shoqatés sé Artistéve t&é Filmit, i distributoréve dhe njé€ i
kritikéve t& filmit.

30.7. Késhilli Drejtues vendos me shumicén e votave t€ anétaréve.

30.8.Anétarét e Késhillit Drejtues nuk jané n€ marrédhénie pune né QKK.

Drejtori i QKK
Neni 31

Drejtori i QKK ka detyrimet, autorizimet dhe pérgjegjésit€ e ngarkuara me ligj, me
statutin e QKK dhe me vendimet e Késhillit Drejtues, e sidomos:

a) pércakton politikat operacionale pér pérmbushjen e detyrave t&€ QKK dhe té vendimeve
té késhillit drejtues, organizon punét e pérditshme si dhe motivon, mbikéqyr e vleréson
punén e personelit; bén pranimin e punonjésve duke zbatuar procedurén e konkursit,
cakton punét dhe pérgjegjésité e punonjésve dhe ka autorizimet tjera t€ punédhénésit;
kujdeset pér kushtet e punés dhe pér trajnimin e personelit lidhur me aftésit€ e
menaxhimit dhe pér kryerjen me efektivitet t€ pérgjegjésive t€ ngarkuara;

b) pérfagéson QKK;
c) eshté pérgjegjés pér ecuriné e veprimtarisé s€ QKK né pérputhje me ligjin;

d) pérgatité mbledhjet dhe materialet pér mbledhje té Késhillit Drejtues dhe harton aktet
e vendimet tjera q€ jané né pérgjegjési t& QKK, pérgatité raportet vjetore t&€ QKK;

e) vepron pér mbajtjen e raporteve efektive e korrekte me Ministriné e Kulturés e
institucionet tjera, me subjektet q& merren me kinematografi, me shoqatat profesionale
té krijuesve, me partneré homologg;

f) propozon jurité profesionale pér pérzgjedhjen e projekteve filmike pér subvencionim,
cakton masén e shpérblimit pér punén e anétaréve t€ késhillit drejtues, té jurive, té
komisionit t€ vizionimit.
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Neni 32

32.1.Pér emérimin e drejtorit t&€ QKK, Ministria e Kulturés shpall konkurs publik.
Drejtorin e QKK e eméron Ministri pér Kulturé€ nga lista me jo mé pak se dy kandidaté qé
propozohen nga komisioni pér zbatimin e konkursit. Pér drejtor t€ QKK emérohet personi
g€ ka arsimim universitar, q€ ka aftési organizative e menaxhuese, ose kineast a krijues
me reputacion.

32.2.Asnjé person nuk mund t€ emérohet dhe pas emérimit t€ mbetet n€ postin e drejtorit
nése krijon ose mban edhe njé puné aktive a post tjetér, si dhe né€ rastet nga paragrafi 4 t&
nenit 30 t& kétij ligji.

32.3.Drejtori emérohet né mandat katér vjecar me mundési té rizgjedhjes edhe njéheré
radhazi.

32.4.Pagén e drejtorit e pércakton Ministri i Kulturés.

32.5.Shkarkimi i drejtorit béhet po me vendim t€ Ministrit pér Kulturé n€ pérputhje me
ligjin dhe statutin e QKK.

KREU V
PROCEDURA PER PERZGJEDHJEN DHE MIRATIMIN E PROJEKTEVE

Konkursi per projekte filmike
Neni 33

33.1.N€ pérputhje me programin e aktiviteteve dhe potencialin financiar pér vitin
pérkatés, jo mé larg se dy muaj pas miratimit t&€ mjeteve buxhetore, késhilli drejtues
shpall konkurs pér projekte filmike: pér filma artistiké t€ metrazhit té€ ploté e t€ shkurtér,
pér filma dokumentaré dhe pér filma vizatimoré-t€ animuar.

33.2.T¢€ drejté pjes€marrjeje né konkurs kané t€ gjithé personat juridiké, vendés ose té
huaj té regjistruar né Kosové si subjekt biznesi pér prodhimin e filmit (producentét
filmiké), si dhe kineastét me statusin e artistit t€ lir€, nése me kété ligj nuk pércaktohet
ndryshe. Nuk kané t€ drejt€ pjesémarrjeje né€ konkurs punétorét e QKK dhe anétarét e
Ké&shillit drejtues.

33.3.Procedurat e pérzgjedhjes s€ projekteve rekomandohen nga késhilli drejtues, kurse
miratohen nga ana e Ministrit .

Neni 34

Pjesémarrési né€ konkurs, paraqet: skenaristin, kopjen e verifikuar t&€ regjistrimit si
subjekt biznisi dhe si producent, duke pérfshiré kopjet e tilla edhe pér secilin
bashképroducent; njé pérshkrim t& shkurtér t€ veprimtarisé qé ka zhvilluar si producent
dhe si bashképroducent, si dhe pérshkrimin pér secilin bashképroducent té projektit
filmik; elaboratin e kompletuar pér realizimin e projektit filmik; emrat e koautoréve té
parashikuar pér realizimin e veprés filmike duke paraqitur pér secilin edhe t€ dhénat pér
nivelin e arsimit profesional, pér pérvojén profesionale dhe pér veprat né realizimin e té
cilave kané kontribuar si koautoré (“curruculum vitae” né vijim “CV”).
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Neni 35

35.1.Cdo pjes€émarrés né€ konkurs ka té drejté té€ kérkojé sqarime dhe informacione lidhur
me konkursin e shpallur nga QKK.

35.2.Projektet filmike t€ paraqitura pas kalimit té afatit t€ konkursit, ato t€ paraqgitura nga
paraqitési i cili, né€ pérputhje me ké&té ligj, ka humbur té drejtén pér t’u paraqitur me
projekte filmike né konkurse t€ QKK, si dhe paraqitésit né konkurs qé nuk i kané
pé€rmbushur kushtet e konkursit, nuk merren né shqyrtim dhe i rikthehen paraqitésit
brenda 3 dité€sh pas mbylljes sé konkursit.

35.3.Afati 1 hapur pér tu paraqitur n€ konkurs nuk mund t€ jeté¢ mé i shkurtér se 30 dité
dhe as mé i gjaté se 60 dit€ nga dita e shpalljes s¢ konkursit.

35.4 Fletéparaqitjet me dokumentacionin shtesé nuk u kthehen paraqité€sve dhe ruhen si
material arkivor 1 pérhershém, pérvec né rastet nga paragrafi 2 1 kétij neni.

Neni 36

Késhilli Drejtues, me propozim t& drejtorit t€ QKK, ¢do vit shpall konkurs pér film
artistik t€ metrazhit t& shkurt€, pér film dokumentar dhe pér film vizatimor - t&€ animuar,
me t€ drejt€ pjesémarrjeje vet€m pér kineastét e rinj qé sapo kané pérfunduar arsimin
univerzitar profesional.

Vendimmartja
Neni 37

37.1.Ké&shilli Drejtues miraton dhe subvencionon projekte filmike ( duke pércaktuar edhe
kuotén e subvencionit ) né bazé t& pérzgjedhjes nga juria vlerésuese dhe raportit té
komisionit financiar.

37.2.Nése Késhilli Drejtues konstaton mangési, do t’a kthen né rishikim vendimin e
pérzgjedhjes, raportin financiar, duke i identifikuar mangésit¢.

Neni 38

38.1.Nése konstatohet se né pérbérjen e jurisé vlerésuese ka ndodhur t€ jeté personi qé
nuk mund t€ b€hej a mbetej anétar i juris€ né kuptim té paragrafit 6 té nenit 43 t& kétij
ligji, at€heré Késhilli Drejtues e nulon vendimin e juris€, e shkarkon dhe e largon nga
juria anétarin e till€, né vend t€ tij eméron nj€ anétar t€ rinj, si dhe cakton mbledhjen e
juris€ duke 1€né njé afat t€ arsyeshém me qéllim q€ anétari i ri t€ njihet me projektet e
paraqitura.

38.2.Nése, pas vendimit pér subvencionimn e projektit konstatohet njé rast si né
paragrafin e mésipérm, atéheré vendimi 1 juris€ pér pérzgjedhjen e projektit dhe 1 késhillit
drejtues pér subvencionimin e projektit do t&€ nulohen me fuqi prapavepruese.
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Neni 39

39.1.Kundér vendimit t€ Késhillit Drejtues mund té paraqitet ankesé né Ministrin€ e Kulturés
né afat prej teté dité€sh nga dita e njoftimit me shkrim.

39.2.Pjesémarrési né konkurs projekti i t€ cilit &shté refuzuar , brenda 8 ditésh nga dita e
njoftimit pér rezultatet e konkursit, mund t€ kérkojé nga QKK rishikimin e vendimit, por
vetém nése pretendon se projekti i tij ka gené i pérzgjedhur nga juria vlerésuese dhe
vendimi i jurisé nuk &shté pérfillur, ose projekti i tij nuk &shté shqyrtuar fare nga juria ,
ose ka né dispozicion t€ dhéna a prova té€ sigurta se ndonjé anétar i jurisé &shté person qé
ka té b&j€ me lidhjet n€ kuptim t€ pikés (b) dhe (c) t€ paragrafit 6 t€ nenit 43 t& kétij ligji
me fituesin e projektit filmik. Kérkesa pér rishikim do t€ aprovohet nése pretendimet e
ankuesit rezultojné t€ vérteta, pérkatésisht do t€ refuzohet nése rezultojné t€ pabazuara.
Kérkesa pér rishikim q€ kundérshton vendimin e juris€ vlerésuese né aspektin
pérmbajtésor, hedhet poshté.

Neni 40

Paraqitésit e projekteve filmike do té€ njoftohen me shkrim pér vendimet e késhillit
drejtues qé pérmban njé arsyetim t€ shkurté pér miratimin e projektit filmik fitues,
pérkatésisht pér refuzimin e miratimit. Njoftimi pér miratimin e projektit fitues, me té
dhénat identifikuese pér paraqitésin e tij dhe pér pérbérjen e jurisé vlerésuese, publikohen
né shtypin ditor dhe né fagen zyrtare t€ QKK né Internet.

Neni 41

Vendimi pér miratimin e projektit duke pérfshiré edhe kuoten e subvencionit, nuk &shté i
transferueshém. Njé transaksion i tillé konsiderohet i paligjshém dhe né rast t& kétillé
QKK do té nulojé vendimin, pérkatésisht kontrata pér realizimin e projektit fitues do té
konsiderohet e shfugizuar, me efekt prapaveprues.

Kuota e subvencionimit
Neni 42

42.1.Ké&shilli drejtues pércakton kuotén e subvencionimit brenda limiteve té Fondit pér
kinematografi, duke marré parasysh gjininé e projektit filmik, standardet teknike, raportin
e komisionit financiar dhe vlerésimin e jurisé pér frytshmériné artistike, kulturore-sociale
dhe ekonomike té projektit.

42.2.QKK nuk financon né lartési mé shumé se 51% té shumés s€ pérgjithshme t&
projektit, pér pos pér filmin vizatimor, t€ animuar dhe projektet e kineastéve té
posadiplomuar, g€ mund té€ jeté né lartési deri n€ 90%.

42.3.Subvencionimi pér filmin vizatimor —t¢ animuar dhe pér projektet e kineastéve té
posa diplomuar, mund t€ jeté deri n€ 90%.

42.4.QKK do té keté atributin e bashképroducentit dhe do t€ merré pjesé n€ ndarjen
pérpjestimore t€ bashkéfitimit nga shfrytzimi ekonomik i veprés filmike n€ pérputhje me
kushtet e pércaktuara me kontraté, nése me kété ligj nuk pércaktohet ndryshe.
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42.5.Pasi té jet€ marré vendimi pér miratimin dhe subvencionimin e projektit filmik dhe
kur shuma e pérgjithshme e shpenzimeve té parashikuara pér realizimin e tij t& jeté
siguruar 100% , producenti fitues nuk mund té hyjé né marrédhénie me bashképroducenté
té tjeré dhe as t€ kérkon a t€ krijon burime shtes€ pa e njoftuar paraprakisht me shkresé té
arsyetuar QKK dhe pa marré pélqimin e saj.

42.6.Nése nuk veprohet sipas paragrafit t€ mésipérm, at€heré térhiget vendimi i QKK pér
subvencionimin e projektit.

42 .7.Shuma e subvencionimit realizohet né tri faza : 1\3 me rastin e xhirimit té kuadrit té
par€, 1\3 mbasi t€ kené€ kaluar 30 dit€ xhirimi dhe 1\3 kur pérfundon xhirimi i kuadrit té
fundit.

Juria vlerésuese
Neni 43

43.1.Projektet filmike i vleré€son dhe 1 pérzgjedh pér miratim juria vlerésuese .

43.2.Juriné Vlerésuese e eméron késhilli drejtues i QKK nga lista e mé shumé
kandidatéve té propozuar nga drejtori i QKK.

43.3.Juria Vlerésuese emérohet menjéheré pasi t€ keté kaluar afati pér paraqitjen e
projekteve né konkursin e shpallur.

43.4. Juria vlerésuese pérbéhet prej 7 anétaréve té cilét nga rradhét e veta zgjedhin me
konsensus kryesuesin q€¢ né mbledhjen e paré, ndérsa né mungesé té konsensusit-
kryesuesin e cakton drejtori i QKK.

43.5.Pér anétaré€ t€ Jurisé Vlerésuese emérohen kineasté dhe artisté tjeré t€ shquar, si dhe
personalitete té shquara nga fushat e ndryshme té artit e kulturés.

43.6.Anétar 1 Jurisé Vlerésuese nuk mund t€ emérohet ose, nése éshté eméruar, nuk mund
té mbetet personi qé€, pavarésisht nga plot€simi i kushteve té lartépérmendura:

a) Eshté né lidhje té afért familjare ose né lidhje bashkéshortore me drejtorin e QKK,
me ndonjérin nga anétarét e Késhillit Drejtues;

b) Eshté né lidhje t& afért familjare ose né lidhje bashkéshortore me paraqitésin e
projektit konkurues , me autorin e skenarit ose t€ veprés letrare té pérshtatur pér
skenar;

c) Eshté person qé ka interes financiar t& drejtpérdrejt (ortakllék) ose té térthorté
(bashkéthemelues ose aksionar) ose punonjés aktiv né biznisin e paraqitésit té
projektit filmik.

43.7.Anétarét e Jurisé Vlerésuese paraprakisht njoftohen me pengesat pér t€ qené apo pér
t€ mbetur anétar t€ juris€ si dhe me t€ dhénat pér identitetin e paraqitésve té€ projekteve
konkuruese. Secili prej anétaréve té jurisé nénshkruan njé deklaraté paraprake se nuk ka
asnj€ pengesé (kufizim) pér t€ qené anétar i jurisé.

43.8.Mbledhjet e juris€ i thérret drejtori i QKK, ato jan€ t€ hapura pérve¢ fazés sé
votimit. Né mbledhjet e Juris¢ Vlerésuese thirren edhe paraqitésit e projekteve filmike
dhe gé€zojné t€ drejtén g€ té shtrojné piképamjet e veta rreth projektit, t€ japin sqarime e
informacione shtesé€ ose t€ pérgjigjen né pyetjet e anétaréve té jurisé.
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43.9.]Juria konsiderohet se ka kuorum nése né mbledhjen e saj jané€ t€ pranishém té paktén
5 anétaré.Vendimi €shté 1 ligjshém nése pér te votojné t&€ paktén 4 anétaré. Nuk mund t&
abstenohet nga votimi.

43.10.Pér ¢cdo mbledhje t€ jurisé mbahet procesverbal gjithépérfshirés. Mbledhja e jurisé
njékohésisht incizohet tonikisht dhe regjistrimi s¢ bashku me procesverbalin ruhen si
material arkivor i pérhershém.

Neni 44

44.1.Juria Vlerésuese, duke u bazuar né skenarin dhe elaboratin e projektit filmik, si dhe
né raportin ¢ Komisionit Financiar, 1 shqyrton dhe i vleréson té€ gjitha projektet njé nga
nj€ né€ aspektin e cilésisé teknike dhe besueshmérisé realizuese.

44 .2 .Pasi t€ keté bér€ vlerésimin e projekteve, Juria Vlerésuese pérzgjedh projektet dhe ia
paraqet késhillit drejtues pér miratim e subvencionim.

Komisioni Financiar
Neni 45

45.1.Komisioni Financiar caktohet nga drejtori i QKK posa té jeté mbyllur konkursi pér
miratimin dhe subvencionimin e projekteve filmike.

45.2. Komisioni Financiar pérb&het nga tre anétaré-eksperté financiar ose specialisté té
prodhimit t€ filmit prej té ciléve té paktén njé q€ nuk i pérket personelit t& QKK.

45.3. Komisioni Financiar analizon dokumentacionin tekniko-financiar t€ projekteve té
paraqitura pér t€ verifikuar se a &shté gjithépérfshirés si dhe a korrespondon me
shpenzimet reale pér prodhimin e filmit.

45.4 Komisioni Financiar verifikon t€ dhénat dhe provat lidhur me burimet dhe
besueshméring e sigurimit t€ pjes€marrjes vetjake t€ producentit.

45.5.Komisioni Financiar e pérgatité raportin e vet t€ pakten dhjeté dité para mbledhjes
sé juris€ profesionale.

Ecuria e realizimit té projekteve té€ subvencionuara
Neni 46

46.1.Jo mé voné se pesémbédhjeté dit€ nga dita e vendimmarrjes pér subvencionimin e
projektit, drejtori i QKK dhe producenti i projektit fitues lidhin kontratén pér
subvencionimin e realizimit té projektit.

46.2.M¢ kontraté, pérvec tjerash duhet té pércaktohet:

a) afati pér fillimin e xhirimit t& veprés filmike (q€ nuk mund té jeté mé i gjaté se
gjasht€ muaj nga dita e lidhjes sé€ kontratés) dhe koh&zgjatja e realizimit té
projektit g€ rezulton me kopjen e paré té filmit;

b) zotimi i producentit pér respektimin e standardeve t€ cilésis€ s€ xhirimit t€ zérit
dhe té pamjeve;
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g)

h)

)

k)

zotimi 1 producentit q€ do t€ pérballon ¢do tejkalim t€ shpenzimeve mbi shumén e
parashikuar duke mos lejuar zgjatjen e afatit, rénjen e cilésisé apo ndonjé
shmangije nga skenari, pérkatésisht libri i xhirimit;

detyrimi i producentit t&€ informojé QKK pér ¢do ndryshim né ecuring e realizimit
té projektit;

detyrimi i producentit qé tu lejojé pérfagésuesve t€¢ QKK t& ndjekin pér sé aférmi
ecuring e realizimit té projektit né cilésin€ e mbikqyrésve por pa ndikim né
aspektin e shtjellimit artistik;

zotimi 1 producentit se garanton arsyeshmériné e kostos si dhe saktésisné,
llojshmériné dhe cilésiné e shérbimeve té kryera, materialeve t€ livruara e té
kontributeve t€ tjera qé shlyhen me pagesa dhe se ¢do shlyerje e debive do té
béhet né€ bazé té dokumenteve pérkatése;

detyrimi i producentit pér mbajtjen e evidencave sipas standardeve té
kontabilitetit dhe té llogaridhénies si dhe pér formimin dhe ruajtjen e
dokumenteve pérkatése lidhur me té hyrat dhe t€ dalurat qé€ kané té b&jné me
realizimin e projektit;

detyrimi i producentit qé t€ jep informacionet e kérkuara dhe t€ lejon gasje né
dokumentacionin pérkatés pé t€ mbikéqyr pérdorimin e efektshém e té ligjshém t&
mjeteve nga subvencioni;

detyrimi i producentit qé, me t€ pérfunduar realizimin e vepres filmike, t’i paraget
QKK njé raport t&€ ploté s€ bashku me bilancin pérmbyllés;

favoret eventuale qé do t€ gézoj producenti né rast se vepra filmike arrin sukses
artistik dhe nese éshté realizuar n€ aspektin financiar me korrektési dhe
efektshméri;

detyrimi i producentit qé t€ informoj QKK pér ecurin€ e eksploatimit té vepres
filmike dhe pér té hyrat e vjelura nga eksploatimi pér periudhén g€ nga vénja e
vepres né eksploatim dhe pér tre vjeté radhazi.

Neni 47

QKK mund té shképus kontratén né ményré t€ njéanéshme nése producenti:

a)
b)
¢)
d)
e)

ka ofruar t&€ dhéna apo dé€shmi té rreme;

nuk i pérmbush detyrimet dhe kushtet e kontratés;
ka falimentuar ose &shté shlyer nga regjistri;
shpérdoron subvencionin;

gjaté xhirimit devijon genésisht nga skenari i paraqitur.
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KREU VI
FONDI PER KINEMATOGRAFI

Neni 48

48.1.Me gellim t€ krijimit t€ kushteve materiale pér zhvillimin e veprimtarisé prodhuese
dhe kinematografisé riprodhuese, né kuadér t€ Ministrisé s€¢ Kulturés, me keté ligj
themelohet Fondi pér Kinematografin€ (“Fondi”).

48.2 .Burimet e mjeteve té fondit jané:
48.2.1. Nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés:

a) Mjetet e Buxhetit t&¢ Konsoliduar t&€ Kosovés t€ cilat me kérkesén e Ministrisé sé&
Kulturés dhe né bazg t€ projekteve i ndahen Fondit;

b) T€ hyrat né nivel t&€ te hyrave buxhetore nga TVSH-ja, tatimet, shitja e biletave té
filmit dhe huazimet e videogrameve

c) Té hyrat né nivel t&€ te hyrave buxhetore nga gjobat, ndé€shkimet apo
démshpérblimet e mbledhura si pasojé e kundérvajtjeve té€ parapara me keté ligj.

48.2.2.T¢€ hyrat tjera

a) Grantet nga donatorét t€ dhuruara pér Fondin
b) Fitimi i ardhur nga prodhimi i filmave qé €shté bashkéfinancuar nga QKK-ja.”

KREU VII
DISTRIBUCIONI DHE SHFAQESIT

Neni 49

Me njé rregullore té€ vecanté, QKK do t€ pércakton njé sistem mbéshtetés pér shfaqésit
dhe distributorét.

Komisioni i Vizionimit
Neni 50

50.1.Komisioni i Vizionimit propozohet nga drejtori i QKK, ndérsa miratohet nga
Késhilli Drejtues.

50.2.Komisioni i Vizionimit i vleréson filmat dhe jep leje pér cfagjen publike té filmave
sipas nenit 10 t& kétij ligji.

50.3.Komisioni i Vizionimit pérbéhet nga pjesétaré té sektorit pér kinematografi dhe t&
fushave tjera si shkrimtaré, sociologé, psikologé, kritik t& filmit, producenté, regjisor€,
distributoré dhe shfaqés. Komisioni duhet té keté né pérbérje edhe pérfaqésues té
organizatave pér mirégenien familjare, pérfagésues t€ komuniteteve etnike dhe religjioze.
Komisioni i vizionimit punon sipas rregullorés sé vecanté.
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KREU VIII
KOSOVA FILMI

Neni 51

Organizimi dhe funkcionimi i Kosova Filmit pércaktohet me njé akt t€ veganté, nga
Ministria pér Kulturé.

KREU IX
KINOTEKA

Neni 52

52.1.Kosova Filmi ka Kinotekén si arkiv t& vecanté publik pér 1€ndén filmike.

52.2.N¢ kuadér té Kinotekés do t€ jeté edhe biblioteka e veganté me koleksione qé
p€rmbajné literaturé nga kritika, teoria dhe historia e artit filmik, kopje skenarésh t& filmit
dhe botime profesionale lidhur me regjin€, xhirimin, animacionin, montazhin,
komunikimet audiovizuele etj. si dhe muzeu filmik me aparatura, sende e materiale me
vler€ historike e shkencore pér krijimtarin€ kinematografike.

Neni 53

53.1.Kinoteka grumbullon, ruan, mbron dhe restauron 1€ndén filmike si dhe e sistemon né
koleksione pérkatése.

53.2.Mirémbajtja e filmave zbatohet pér t€ gjitha kopjet pa marré parasysh tekniken e
xhirimit dhe mbajtésin 1éndor ku jané té fiksuara.

53.3.Regjistrimi i filmave béhet sipas llojit té tyre, vitit t€ prodhimit, vendit t€ origjinés
(prodhimit). Regjistri mban t€ dhénat pér producentin e filmit, koautorét dhe aktorét e
roleve kryesore.

53.4.Lénda filmike v€het né dispozicion té pérdoruesve pér qéllime mésimi, edukimi dhe
studimi.

53.5.Kinoteka ofron shérbim referativ e orientues pér pérdoruesit duke respektuar
parimin e trajtimit t€ barabart dhe jodiskriminues.

53.6.Ndalohet kopjimi dhe vénja n€ qarkullim e 1€ndés filmike pér qéllime komerciale.

53.7.Me qéllim té ruajtjes s€ pérhershme té léndés filmike burimore, kinoteka mund té
riprodhojé vepren filmike deri né tri kopje, por vetém pér pérdorim té brendshém (né
hapsirat e Kinotekés), nése me dispozitat ligjore pér té drejtén e autorit dhe t& drejtat e
afrishme nuk pércaktohet ndryshe.

53.8.Materiali burimor (negativi i pamjeve dhe 1 zérit) i vepres filmike lejohet t€ pérdoret
duke pérfshiré pérdorimin edhe jasht€ Kosovés me kérkesé t& producentit t&€ veprés
filmike, si proné e patjetersueshme e tij, por me kusht qé ky material t’i kthehet
Kinotekés n€ gjendje t€ pa ndryshuar, por jo mé gjaté se pas 2 vjetésh.
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Neni 54

54.1.Producenti vendés i njé vepre filmike brenda njé viti nga dita e premierés sé
projektimit publik, e ka pér detyré qé Kinotekés t’ia dérgon njé kopje té pa pérdorur té
veprés filmike.

54.2.Producenti i vepres filmike té subvencionuar nga QKK, e ka pér detyré qé Kinotekés,
pérvec kopjes nga paragrafi i mésipérm t’ia dorzoj pér ruajte t€ pérhershme edhe kopjen e
paré t&€ veprés filmike s€¢ bashku me nj€ kopje t€ dokumentacionit pérkatés: skenarin, listén
e dialogjeve, librin e xhirimit, skicat e dekorit e t€ kostumeve, notat ose partiturat e
muzikés filmike, afishe, pllakatat e fotografité e t&€ materialit tjetér t€ publicitetit.

54.3.Detyrimin nga paragrafi 1 e 2 t& kétij neni e ka edhe producenti vendas qé e realizon
njé vepér filmike né€ bashképunim me producentin selia apo vendqéndrimi 1 té cilit nuk
gjendet né Kosové.

KREU X
KUNDERVAJTJET

Neni 55

Me gjobé prej 20.000 € deri né 120.000 €, dénohet pér kundérvajtje distributori,
pérkatésisht pronari ose qiramarrési i njé kinemaje qé e ndryshon géllimin e veprimtarisé
s€ kinemasé pa pélqimin e QKK (neni 8).

Neni 56

Me gjobé prej 500 deri né 5.000 € dénohet pér kundérvajtje shfaqési, pérkatésisht
distributori:

a) qé€ shfaqé nj€ film t€ pa pajisur me lejen pér shfagje publike (neni 9) ose qé i €shté
refuzuar dhénia e lejes (neni 10 paragrafi 2);

b) g€ lejon t&€ mituréve nén 14 vjeg té€ kené qasje n€ kinema kur filmi €sht€ 1 pajisur me
lejen e kategorisé ‘B’, ose t€ miturve nén 18 vjec (neni 10 paragrafi 1 pika (b) dhe (c) );

c) qé€ shfaqé€ njé film para orés 22,00 me pérmbajtje n€ kuptim t€ nenit 10 paragrafi 3.

Neni 57
(1)Me gjobé prej 500 deri n€ 5.000 € dénohet pér kundérvajtje:

a) producenti qé€ nuk vepron sipas nenit 54 paragrafi 1 t& kétij ligji.

Neni 58

Me gjobé prej 200 der n€ 1.000 € dénohet pér kundérvajtje anétari i jurisé vlerésuese qé
ka fshehur informacionin ose faktin qé paraget pengesé pér t€ gené anétar i jurisé
vlerésuese ose qé ka marré pjesé né mbledhjen e jurisé vlerésuese pérkundér pengesave
(neni 43 paragrafi 6).

19



Neni 59

Té gjitha gjobat e shqiptuara pér kundérvajtjet nga fushéveprimtaria e kinematografisé,
derdhen né Buxhetin e Kosovés.

KREU XI
DISPOZITA KALIMTARE E TE FUNDIT

Neni 60

60.1.Ministria e Kulturés né afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji,
do t€ zhvilloj procedurén e emérimit t€ Késhillit Drejtues dhe Drejtorit t& QKK, sipas
nenit 30.1 dhe 32.1 t€ kétij ligji dhe siguron kushtet pér funksionimin e QKK.

60.2.Aktet nénligjore pér zbatimin e kétij ligji do t€ miratohen brenda gjashté muajve nga
hyrja né fuqi e kétij ligji.

60.3.QKK do té miraton aktet e veta qé parashikon ky ligj brenda gjashté muajve nga
hyrja n€ fuqi e kétij ligji.

Neni 61.

Dispozitat e kétij ligji nuk kané té b&jné me veprimtarin€ né TV.

Neni 62

Me hyrjen n€ fuqi t& kétij ligji shfuqgizohen t€ gjitha dispozitat e deritashme ligjore e
nénligjore nga fusha e kinematografisé.

Neni 63

Ky ligj hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi dhe ditén e shpalljes nga PSSP-ja.

Ligji Nr.2004/22
8 Korrik 2004
Kryetari i Kuvendit té Kosovés

akademik Nexhat Daci
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